
 

 

 

 

 
Mémoire présenté en vue                                                                                                 

de l’obtention du diplôme de 

Master  
Spécialité : Chimie 

Option : Chimie appliquée 

Thème : 
 

 

Epuration des eaux usées urbaines par procédé à  boue activée de la région 

aride cas Touggourt. Paramètres infleants – variations saisonnières  

 

Présenté par : 

BEN DJEDDOU Fatima 

 

Soutenu publiquement le 10Juin 2014 

Devant le jury composé de : 

 
HADJADJ Mohamed Maître de conférences (A) Président  UKMO 

DOUADI Ali Maître de conférences (A) Examinateur UKMO 

BEBBA A Abdlahfid 

ZOBIEDI Ammar 

Maître de conférences (A)  

Maître d’assistant(B) 
[...]
s'évacuent dans les cours d'eau et les nappes souterraines ; elles constituent une source de 

pollution bactériologique.    Les engrais chimiques (nitrates et phosphates) altèrent la qualité des 

nappes souterraines qu'ils atteignent par infiltration des eaux[9]. 

I.3-Les principaux paramètres de la pollution : 

           L'évaluation de la pollution d'une eau usée est basés sur la détermination de plusieurs 

paramètres physiques, chimiques et bactériologiques, ces paramètres indiquent le degré de 

pollution de ces eaux et donnent le danger qui peut être provoqué par leur rejet en milieu naturel 

[10]. 

I.3.1-Les paramètres physiques de la pollution: 

a- La couleur :  

 La coloration d'une eau peut être soit d'origine naturelle (éléments métalliques, matières 

humiques, micro-organismes liés à un épisode d'eutrophisation,....), soit associée à sa pollution 

(composés organiques colorés). La coloration d'une eau est donc très souvent synonyme de la 

présence de solutés induit une coloration qui ne se limite pas au seul domaine du visible[11]. 

b- L'odeur :  

 Toute odeur est un signe de pollution ou de la présence de matières organiques en 

décomposition. En effet, une eau destinée à l'alimentation doit être inodore[12]. 

c-La température :  

 La connaissance de la température est essentielle pour les réactions physico-chimiques et 

biologiques régies par leurs caractéristiques thermodynamiques et cinétiques.                                                   

La température est un paramètre souvent négligé dans les collecteurs urbains, mais qui devrait 

être plus souvent mesuré, surtout dans le cas de rejets industriels dans le réseau[10]. 

d-  La conductivité :  

 La mesure de conductivité électrique, paramètre non spécifique, est probablement l'une  des 

plus simples et des plus importantes pour le contrôle de la qualité des eaux résiduaire, valeur 

inverse de la résistivité (résistance d'une tranche d'eau de 1cm² de section et de 1cm d'épaisseur); 



Chapitre I :                                                                   Généralité sur les eaux issus  

 

 

7 

 

la conductivité est fonction de la concentration en espèces ionisées, principalement de nature 

minérale [11]. 

 

e-La turbidité : 

La turbidité liée à la présence plus ou moins importante de matière en suspension insoluble 

contenue dans l'eau usée, quelque soi d'origine minérale ou organique [10]. 

f-Les matières en suspension (M.E.S) : 

Les eaux résiduaires urbaines et industrielles contiennent des matières  en suspension qui sont 

des matières ni solubilisées ni colloïdales. On peut considérer qu'elles représentent un 

intermédiaire entre les particules minérales du type sable ou poussières. 

Les MES peuvent être les décantables (les plus denses et plus grossières) et les MES non 

décantables (plus fins, colloïdales) les teneurs en MES sont obtenues après séchage à 150°C d'un 

volume connu d'échantillon. La concentration en MES dans les eaux usées sont très variables et 

de l'ordre de 100 à 300 mg/l [13]. 

g-Les matières volatiles en suspension (MVS) : 

Elles représentent la fraction organique des matières en suspension et sont obtenues par 

calcination de ces  MES à 105°C et MVS à 525°C donne la "perte au feu" et correspond à la 

teneur en MVS (en mg/l) d'une eau.  

h- Les matières minérales (M.M) :                                                              C'est la 

différence entre les matières en suspension et les matières volatiles. Elles représentent donc le 

résidu de la calcination, et correspondent à la présence de sels, silice, poussières par exemple[3]. 

I-3-2 les paramètres chimiques : 

a- La demande biochimique en oxygène (BDO5) :  

Elle représente la qualité de pollution biodégradable. Cette méthode d'analyse de la pollution 

correspond à la qualité d'oxygène nécessaire, pendant 5 jours, bactéries contenus dans l'eau pour 

oxyder une partie des matières carbonées[14]. 

 

 b-  La demande chimique en oxygène (DCO):  

Elle représente la qualité totale de pollution oxydable et correspond à la qualité d'oxygène qu'il 

faut fournir grâce à des réactifs chimiques puissants, pour oxyder les matières contenues dans 

l'effluent[15]. 

 Le rapport de biodégradabilité : DCO/DBO5 



Chapitre I :                                                                   Généralité sur les eaux issus  

 

 

8 

 

 

La biodégradabilité traduit l’aptitude d’un effluent aqueux à être décomposé ou  

oxydé par les micro-organismes qui interviennent dans les processus d’épuration biologique 

des eaux. La biodégradabilité est exprimée par un coefficient : K  =  
DBO

DCO
 

 Si :       K  <  1.5              l’effluent est biodégradable. 

             1.5 < K < 2.5       l’effluent est moyennement biodégradable. 

             K ≥ 2.5              l’effluent n’est pas biodégradable. 

 Un coefficient  K  élevé peut traduire la présence dans l’eau, d’éléments 

inhibiteurs… 

La valeur du coefficient  K détermine le choix de la filière de traitement à adopter. 

Si l’effluent est biodégradable on applique un traitement biologique sinon ce sera un  

traitement physico-chimique. [1]  

 c- Le carbone organique totale (COT) : 

Bien que le carbone organique total ne compte pas au rang des demandes d'oxygène, on peut le 

placer à proximité de celles-ci car il correspond aussi à une approche de la matière organique, 

dont le carbone est le constituant essentiel. 

Le principe de COT repose sur la combustion des matières organiques carbonées d'un effluent 

après passage au four de 950°C  sous un courant d'oxygène [15]. 

d-Le pH (potentiel hydrogène) : 

Le pH joue un rôle important dans le traitement biologique. Il exprime le degré d’acidité ou 

d’alcalinité des eaux usées, il joue un rôle dans : 

 Les propriétés physico-chimiques (acidité, agressivité) ; 

Les processus biologique, dont certains exigent des limites de pH très étroites se situant entre 

6,5 et 8,5 [2]. 

e-Les nutriments (Azote, phosphore) : 

- Azote :  

 L’azote des eaux usées est essentiellement, constitué d’azote organique ammonifiable 

ou réfractaire (sous forme soluble et particulaire) et d’azote ammoniacal. 



Chapitre I :                                                                   Généralité sur les eaux issus  

 

 

9 

 

 L’azote est l’un des éléments qui favorise la prolifération d’algues, par conséquent la 

réduction de sa teneur avant le rejet des eaux est plus que nécessaire [16]. 

- Phosphore : 

     Le phosphore en majeure partie sous forme de phosphates  provient de nos déchets 

alimentaires et fécaux ainsi que des produits de nettoyage où ils sont ajoutés pour adoucir la 

dureté de l’eau contrariant leur efficacité[17]. 

        Le phosphore peut être présent dans les eaux usées, soit sous forme d’ortho phosphatés, 

soit sous forme de poly phosphates ou de phosphore organique. On parle aussi de phosphore 

total qui correspond à la somme de toutes les formes de phosphore [18]. 

I-3-3.Les métaux lourds : 

 Les métaux lourds se trouvent dans les eaux usées urbaines à l’état de trace. Des 

concentrations élevées sont en général révélatrices d’un rejet industriel sans aucun doute. Leur 

présence, est nuisible pour l’activité des micro-organismes donc perturbe le processus 

d’épuration biologique. 

Parmi ces métaux lourds on peut citer : le mercure Hg
+2

, cadmium Cd
+2

, fer Fe
+2

, cuivre  

Cu
+2

 …[19]. 

I-4 Estimation de la charge polluante :15] 

I.4-1- Estimationdesrejetsd’eauxrésiduaires : 

Selon le CIEAU, la pollution journalière produite par une personne utilisant entre 150 

litres (en milieu rural) à 300 litres (en milieu urbain) d’eau usée par jour d’eau est évaluée 

à : 

Matières en suspension (M.E.S) :70 à 90 g 

Matières organiques (MO) :        60 à70 g 

Matières azotées (N) :                 15 à 17 g 

Phosphore (P):                         4g 

 Métiers En Suspension : (MES) 

1 EH = 90 g  

Production à la source : 20 à 40 g /j/hab. 

 Demande Biochimique En Oxygène : (DBO5) 



Chapitre I :                                                                   Généralité sur les eaux issus  

 

 

10 

 

     1 EH = 60 g DBO5 

Production à la source : 30 à 45 g/j/hab. 

 Demande Chimique En Oxygène : (DCO) 

Pas d’EH défini réglementairement. 

Production à la source : 45 à 85 g/j/hab. 

 NTK : 

    1 EH =15 g NTK  

Production à la source : de 8 à12 g NTK/j/hab. 

 Le Phosphore : (PT)  

    1 EH = 4 g/j/hab. 

Production à la source : de 2 à 4 PT/j/hab. 

I-4-2. Normes de rejet :  

Journal official de république algérienne N° 41 du 15 Juillet 2012, Fixant les spécificationsles normes 

de rejet des eaux épurées en Algérie sont résumes dans le tableau suivant :   

Tableau I. 1 : Normes de rejets des eaux épurées appliquées en Algérie.[15] 

Parameter Unites CMA 

pH / 6.5 à 8.5 

Température °C Inférieure  30 

MES mg/l 30 

DBO5 mg/l 30 

DCO mg/l 90  

Azote Kjeldahl mg/l 50 

Phosphates (PO4
2-

) mg/l / 



Chapitre I :                                                                   Généralité sur les eaux issus  

 

 

11 

 

Huiles et graisses mg/l / 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II 
 
 
Les différentes filières d’épuration 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Chapitre II :                                                       Les différentes filières d’épuration    

 

11 

 

II-1 Introduction : 

    Les différents procédés d’épuration biologique parmi les traitements biologiques , on 

distingue des procédés intensifs et extensifs. 

II-2   procédés  intensifs : 

          Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des 

procédés biologiques intensifs. 

Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces réduites et d'intensifier les 

phénomènes de transformation et de destruction des matières organiques que l'on peut 

observer dans le milieu naturel. Trois grands types de procédés sont utilisés : 

 les lits bactériens ; 

 les boues activées ; 

 Disques biologiques. 

II-2-1  Lits bactériens : 

      Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, 

préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support 

aux micro-organismes (bactéries) épurateurs (cf. schéma ci-dessous). 

      Une aération est pratiquée soit par tirage naturel soit par ventilation forcée. Il s'agit 

d'apporter l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon état de 

fonctionnement. Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, à 

contre courant, à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film 

biologique comporte des bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du 

fond. Les sous-produits et le gaz carbonique produits par l'épuration s'évacuent dans les 

fluides liquides et gazeux [20]. 

 

Figure II- 1 : Synoptique d'une station d'épuration comportant un lit bactérien 

 



Chapitre II :                                                       Les différentes filières d’épuration    

 

12 

 

Tableau II-1 : Le dimensionnement des lits bactériens 

(Source : Document technique FNDAE n°22) 

 

II-2-2 Boues activées : 

       Le procédé ―boues activées‖ consiste à mélanger et à agiter des eaux usées brutes avec 

des boues activées liquides, bactériologiquement très actives. La dégradation aérobie de la 

pollution s'effectue par mélange intime des microorganismes épurateurs et de l'effluent à 

traiter. Ensuite, les phases ―eaux épurées‖ et ―boues épuratrices‖ sont séparées 

 [21] 

 

Figure II-2 Synoptique d'une boue activée - aération prolongée 

Le dimensionnement du bassin d'aération s'effectue comme suit, dans le cas d’une aération 

prolongée (Document 

technique FNDAE n°22) : 

 Charge massique : ≤ 0,1 kg DBO5/kg MES.j ; 

  Charge volumique : ≤ 0,35 kg DBO5/m3.j ; 

  Concentration de boues : 4 à 5 g MS/l ; 

  Temps de séjour : 24 heures environ ; 

  Besoins en O2 : de l'ordre 1,8 kg O2/kg DBO5 éliminée ; 

  Puissance de brassage : 3 à 10 W/m3 pour les brasseurs ; 10-20 W/m3 pour les 

systèmes d'aération de fines bulles d'air. 

Une boue activée aération prolongée permet d'éliminer 95 % de la DBO5. 



Chapitre II :                                                       Les différentes filières d’épuration    

 

13 

 

II-2-3 Les disques biologiques : 

Une autre technique faisant appel aux cultures fixées est constituée par les disques 

biologiques tournants (cf. schémas ci-dessous) 

     Les micro-organismes se développent et forment un film biologique épurateur à la surface 

des disques. Les disques étant semi-immergés, leur rotation permet l'oxygénation de la 

biomasse fixée. 

      

 

Figure II-3 Synoptique d'une station d'épuration            Figure II-4 Schéma de principe d'un 

comportant un disque biologique                                    disque biologique 

 

Tableau II-2: Le dimensionnement des disques biologiques 

(Source : Document technique FNDAE n°22) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II :                                                       Les différentes filières d’épuration    

 

14 

 

II-2-4 Avantages et inconvénients des différentes filières intensives : 

Tableau II-3 Avantages et inconvénients des filières intensives 

 

Filière Avantages Inconvénients 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lit bactérien 

et disque 

biologique 

 faible consommation  'énergie ; 

  fonctionnement simple 

demandant moins 

d'entretien et de contrôle que la technique 

des boues activées ; 

 bonne dilatabilité des boues ; 

 plus faible sensibilité aux 

variations de 

charge et aux toxiques que les boues 

activées; 

 généralement adaptés pour les 

petites collectivités; 

 résistance au froid (les disques 

sont toujours 

protégés par des capots ou par un 

petit bâtiment). 

 performances généralement 

plus faibles 

qu'une technique par boues activées. 

Cela 

tient en grande partie aux pratiques 

anciennes de conception. Un 

dimensionnement 

plus réaliste doit permettre 

d'atteindre 

des qualités d'eau traitée 

satisfaisantes; 

 coûts d'investissement assez 

élevés (peuvent 

être supérieurs d'environ 20 % par 

rapport à une boue activée) ; 

 nécessité de prétraitements 

efficaces ; 

 sensibilité au colmatage ; 

 ouvrages de taille importante 

si des objectifs 

d'élimination de l'azote sont imposés. 

 

 

 

 

 

 

Boue activée 

 adaptée pour toute taille de 

collectivité 

(sauf les très petites) ; 

 bonne élimination de l'ensemble 

des paramètres 

de pollution (MES, DCO, DBO5, N 

par nitrification et dénitrification)  

 adapté pour la protection de 

milieux 

récepteurs sensibles  

 coûts d'investissement assez 

importants ; 

 consommation énergétique 

importante ; 

 nécessité de personnel 

qualifié et d'une 

surveillance régulière ; 

 sensibilité aux surcharges 

hydrauliques ; 

 dilatabilité des boues pas 

toujours aisée 



Chapitre II :                                                       Les différentes filières d’épuration    

 

15 

 

 boues (cf. glossaire) légèrement 

stabilisées  

 facilité de mise en œuvre d'une 

déphosphoration 

simultanée. 

à maîtriser ; 

 forte production de boues 

qu'il faut 

concentrer. 

 

II-3 Les procédés biologiques extensifs : 

    Le fonctionnement de ce type d'installation sans électricité est possible, l’apport d’oxygène 

naturel, par échange avec l’atmosphère et par l’activité de photosynthèse des algues de 

surfaces, excepté pour le lagunage aéré pour lequel un apport d'énergie est nécessaire pour 

alimenter les aérateurs ou les matériels d'insufflation d'air. C’est les procédés utilisant de 

grandes surfaces (lagunes) s’appuyant sur les propriétés épuratrices d’un plan d’eau peu 

profond. 

II-3-1 Lagunage naturel 

     L'épuration est assurée grâce à un long temps de séjour, dans plusieurs bassins étanches 